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资产管理公司不良资产收购与处置的
税务合规性问题深入研究

龚一波

杭州艾姆希企业管理有限公司，中国·浙江　杭州　310000

【摘　要】随着不良资产处置工作的阶段性开展，在资产管理公司针对不良资产展开工作期间，通过收购与处置能够

加强不良资产的处理效果，确保处置工作的顺利开展。但是，以目前不良资产业务开展情况来看，多种问题交织的特点导

致不良资产在处理期间的工作难度逐步加重，存在收购与处置的合规性问题，也是影响资产管理公司开展不良资产业务的

主要因素。为此，本文主要针对资产管理公司不良资产收购与处置过程中，税务合规性的相关内容进行简单阐述，并详细

分析在不良资产收购与处置期间设计的各种税务问题，提出资产管理公司不良资产收购与处置中税务合规的有效策略，期

望能为今后资产管理公司的长久发展提供参考。
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站在目前社会经济体制改革与发展的背景下，金融市

场的发展结构呈现完善的发展水平，在资产管理工作开展

不良资产处置工作开展中，要更好的保障收购与处置业务

的优化效果，及时对资产管理工作资产的占比情况进行调

整，实现各项资产资本的充分使用，实现经济结构的快速

调整，从而保障市场内部健康稳定的发展效果。但是，从

目前资产管理公司不良资产收购与处置期间来看，税务合

规性问题已经成为阻碍工作顺利开展的关键。简单来讲，

税务合规性不仅会对资产管理公司合法经营效果以及财务

健康水平造成影响，则会直接阻碍资产管理公司在经营期

间的合法性，对公司内部财务健康水平造成危害，阻碍资

产企业市场竞争能力的提升，限制资产管理企业新时期的

发展。以新时期多项法律规定的完善和更新下，资产管理

企业面临的税务管理挑战逐步提升，要想更好的促进资产

管理企业新时期的发展效果，就必须针对在不良资产处置

期间存在的问题进行改善，逐步提升资产管理工作的税务

管理效力，有效避免税务风险给公司带来的影响，是新时

期资产管理公司发展的重要前提。

1　税务合规性概述

1.1税务合规性的基本概念

在任何企业发展的过程中都需要按照国家相关规定，在

合规合法且合理的状态下完成税收工作，履行企业自身应当

承担的法律责任，避免企业在经营发展中出现的各种问题。

在现阶段资产管理企业发展的过程中，要针对企业不良资产

的管理情况进行分析，及时缴纳日常经营中的税务内容，加

强企业纳税的效果，以此为基础及时对不良资产进行收购和

处置，缴纳收购与处置期间的税务。在对税务合规性分析的

过程中，税务工作需要加强系统化管理与控制的效果，在法

律规定的范围内落实各项工作，减少不良资产在收购和处置

期间存在的问题，避免资产期间发展中受到税务影响而出现

财务风险，阻碍公司的稳定发展效果[1]。

1.2税务合规性对资产管理公司的重要性

首先，在资产管理工作和日常税务管理工作开展期间，

要采取合理的方式和手段，降低税务管理期间的成本，加

强资产管理公司的经济效益，实现高效、高效益的资产处

理工作。为了能够保障工作的顺利开展，需要在法律规定

的范围之内制定合法合规的税务处理方法，加强对不良资

产收购和处置的质量，保证能够享受合法的税收优惠，减

轻公司在资产处置中税收负担的问题。其次，税务合规性

能加强资产管理公司的信誉，帮助资产管理公司占据市场

优势发展地位，严谨的税务合规管理措施能加强公司对税

务风险的抵抗能力，保证公司能够自觉履行自身的社会责

任，树立对外的良好发展形象[2]。最后，加强税务合规性的

效果也能提升公司内部审计管理效果，建立全面完善的管

理体系保障管理信息的公正与公开，逐步提升税务管理和

控制的水平，帮助资产管理公司有效对税务风险和财务风
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险进行防御，落实公司可持续发展的目标，为公司制定长

远发展规划提供基础保障。

2　不良资产收购与处置中存在的税种和税务问题

2.1增值税

增值税是资产公司在处置资产期间需要交纳的主要税务

种类之一，尤其是在资产收购的过程中，增值税能够更好

的保障资产在收购中的合法合规效果。在资产收购期间可

能会涉及到规定不良资产和不良存货等，这些资产在收购

和处置期间都需要资产管理公司缴纳相对应的增值税。并

且，由于不良资产类型的不同在缴纳增值税期间，税率和

税收政策也会存在明显的差异性，需要相关人员及时进行

调整和优化。在对固定资产收购与处置期间，增值税可以

在购置中进行抵扣，但是存货和非固定资产不能进行增值

税抵扣。此外，在资产管理公司出售不良资产的过程中，

也需要根据出售资产的类型缴纳相应的增值税。为了能够

保障增值税的合规性，管理人员要精准的对项目税额进行

计算，按照资产类型和交易类型，整理相关的法规政策，

保证所缴纳的增值税在合理的范围之内。如果在资产出

售的过程中出现各种纠纷问题，同样需要将增值税纳入其

中，这也需要管理期间在交易开展前制定详细税务规划方

案，进一步提升增值税缴纳的合规效果[3]。

2.2所得税

所得税简单来讲就是企业在收购与处置资产期间产生

的盈利费用，这也是资产管理公司在不良资产税收工作中

需要重点关注的税务状况。不良资产的收购过程需要使用

的费用较多，如果不能及时对资产进行管理也会导致税务

问题的产生，对资产管理公司的发展有着直接影响。在所

得税扣除期间，管理人员需要按照税务法规的相关内容，

从多方面计算公司在处置不良资产期间产生的效益，并

扣除成本和税费，对公司所能获取的净收益进行判断和确

定。在这种情况下，作为资产管理公司要详细记录不良资

产在处置期间的工作情况，对交易期间的收入、成本进行

计算，按照所得税缴纳标准正确判断企业的盈利情况。除

此之外，在资产管理公司所得税缴纳期间，应当按照当前

推出的税收优惠政策，对企业应当缴纳的税务费用进行规

划，以此来减少公司在资产处置中的税负问题。

2.3印花税

资产管理公司在收购与处置不良资产期间需要分析印

花税的税务政策，在签订收购或者处置合同的过程中，及

时按照规定要求缴纳相应税务。从目前印花税的政策要求

来看，公司签订合同类型的区别，所产生的印花税也会存

在一定的税率差额，不能按照统一的标准对印花税进行计

算。为此，要想降低印花税造成的税务风险，公司在签订

各类合同前需充足缴纳对应的印花税，避免后续税率问题

对收购和处置工作造成影响，降低公司在资产处理期间的

风险。

3　 资产管理公司不良资产收购与处置中税务合规的有

效措施

3.1建立完善的税务管理制度

为了能够保障资产管理公司税务合规性效果，首先在

公司税务管理工作开展的过程中，要结合现阶段的各种法

律政策和税务要求，编制详细的税务工作手册，在工作人

员涉及税务工作期间，能够按照税务手册的相关流程，及

时对税务情况进行申报和缴纳，以合法合规的效果完成税

务缴纳的活动，实现公司税务管理的顺利落实。在增值税

缴纳期间，工作人员可以按照规定手册的相关内容，计算

增值税的税额和抵扣，保证增值税的充足缴纳；在手册中

要对所得税的计算方式、计算标准和计算范围进行确定，

明确规定公司在开展交易活动中需要缴纳的各项费用。并

且，为了能够降低不良资产收购与处置期间的税务风险问

题，公司高层管理人员要时刻关注税务变动情况，将全新

税务标准进行补充和添加，避免在税务缴纳工作中由于对

全新政策掌握不及时导致的税务风险问题[4]。同时，公司内

部财务与审计部门要保证工作开展的专业水平，根据自身

的专业知识和技能保障各项纳税工作的顺利落实。要想更

好的保障税务工作的合规性与合法性，公司的财务管理部

门需要与内部各个部门进行密切沟通，加强各项数据的传

输与共享效果，建立公司内部审计部门，定期对财务部门

税务工作开展情况进行审查，找寻工作中的不足和问题，

及时进行整改和优化。此外，税务管理制度的完善和更新

速度，也能够降低税务风险，在制度中要体现出我国税务

政策的改革与更新情况，在公司业务的基础上，纠正管理
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制度中的不足，确保业务活动的开展能够在合规合法范围内

落实相关工作。在资产工作员工培训活动开展期间，要及时

更新员工的知识体系，确保税务工作的开展能严格遵循最新

的税务政策，保障合规性与合法性。

3.2加强税务筹划和前期准备工作

不良资产在收购和处置工作开展之前，应当详细统计相

关的信息和资料，对资产的交易历史进行统计，按照公司实

际财务状况，评估在不良资产收购和处置期间企业对税务承

担的能力，判断企业是否存在税务风险。在对不动产类资产

进行处理期间，应当对收购和处置期间的增值税与土地税情

况进行整理，将资产整理期间存在的争议和未处置的税务情

况进行整合，及时对潜在税务问题进行处理，按照不同资产

的类型进行税务处置，选择最为合理的税务处理方案，对于

满足各项条件的资产来讲，可以适当按照优惠政策对税收情

况进行调整，降低公司的税务成本。除此之外，在资产公司

对不良资产处理的过程中，要及时审核资产的风险情况，保

证公司的纳税责任全面落实，尽可能降低税务成本和风险。

3.3加强内部税务培训和宣传活动

为了能够更好地保障资产管理公司不良资产收购与处置

期间的税务合规性效果，需要定期组织税务部门工作人员的

培训活动，邀请专业工作人员和资深行业顾问，根据资产公

司的实际业务情况保证各项培训活动的有序开展，保证工作

人员能够了解最新的税务政策，掌握各项工作开展的要点[5]

。在资产公司开展税务培训活动期间，要详细整合税务的工

作流程，将近期内税务的政策变化进行详细讲解，避免在实

际工作开展期间存在的税务风险进行改善。同时，资产管理

公司要搭建信息平台及时传达政策内容和税务申报情况，保

证工作人员能够在最新动态下对税务情况进行处理，及时普

及各类文献资料和法规政策，确保工作人员能快速全面对政

策变动情况进行解读，详细及时解决工作人员存在的问题，

整合各项数据资源方便员工及时对政策信息进行查阅，加强

税务政策的学习效果，确保不良资产收购与处置期间税务合

规效果，推动税务管理健康发展。

结束语：

税务合规管理作为目前资产管理公司的合法要求，也能

更好的保证资产管理公司在法律规定下开展经营活动，实现

长久稳定的发展。在公司对不良资产收购和处置期间，要及

时完成合法的纳税责任，加强业务开展的合法性。因此，资

产管理公司要了解资产在收购与处置期间需要缴纳的税务类

型，以合理的方式对税务成本进行优化，加强公司对税务风

险的抵抗能力，实现公司市场竞争力的提升，严格对申报流

程进行管控，提升公司内部审计的能力，落实对工作人员的

培训与宣传活动，确保能够稳定促进资产公司的发展效果，

实现资产管理公司经济效益的全面提升。
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